АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

24.10.2013 г. № 1145

О  накоплении, хранении и использовании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств на территории
Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации
от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании
в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», для обеспечения
мероприятий гражданской обороны, Администрация Качканарского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании

в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств  на территории
Качканарского городского округа (прилагается).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материальных ресурсов
для обеспечения  мероприятий в целях гражданской обороны Качканарского
городского округа (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от формы
собственности:

1) создать в целях гражданской обороны объектовые запасы
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств;

2)  разработать и представить в отдел  по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности
администрации  Качканарского городского округа перспективный план

P1145-241013

2
приобретения имущества гражданской обороны на 2014 в срок до 30 декабря
2013 года.

4. Отделу  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского
городского округа оказать  спасательным службам и объектам экономики,
расположенным на территории городского округа, методическую помощь
в подготовке создания необходимых средств, используемых в целях
гражданской обороны, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети
«Интернет».

  6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава городского округа С.М. Набоких

P1145-241013

3

 УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 24.10.2013 г. № 1145
 «О  накоплении, хранении

и использовании в целях
гражданской обороны запасов
материально-технических,
продовольственных, медицинских
и иных средств на территории
Качканарского городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о  накоплении, хранении и использовании  в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств на территории Качканарского городского
округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящее Положение  разработано в соответствии  с Федеральным
законом от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции
Федерального закона Российской Федерации от 19.06.2007 г. № 103-ФЗ),
от 06.10.2003  г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона Российской
Федерации от 07.05.2009 г. № 90-ФЗ), Постановления Правительства РФ
от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств» (в редакции постановления Правительства РФ
Российской Федерации от 15.06.2009 г. № 473).

2.  Запасы материальных ресурсов предназначены для первоочередного
обеспечения населения в военное время, оснащения аварийно-спасательных
формирований и спасательных служб при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности
и при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, вследствие этих действий.

3. Запасы материальных ресурсов для обеспечения мероприятий
гражданской обороны, создаются заблаговременно в целях экстренного
привлечения необходимых средств и включают: материально-технические
средства, продовольствие, медицинские средства, вещевое имущество
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,
приборы, оборудование, топливо и другие средства, предусмотренные

P1145-241013

4
табелем оснащенности аварийно-спасательных формирований и
спасательных служб.

Запасы материально-технических ресурсов  включают в себя
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем
оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.

Запасы продовольственных ресурсов  включают в себя крупы, муку,
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие
продукты.

Запасы медицинских ресурсов  включают в себя лекарственные,
дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а
также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное
оборудование и другие изделия медицинского назначения.

 Запасы иных ресурсов  включают в себя вещевое имущество, средства
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные
изделия, свечи и другие средства.

Глава 2. ПОРЯДОК НАПОЛНЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ,
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ  ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ
РЕСУРСОВ

1.  Номенклатура запасов материально-технических ресурсов  в целях
гражданской обороны определяется создающими их органами и
организациями, исходя из:

-  возможного характера военных действий на территории
Качканарского городского округа, величины возможного ущерба объектам
экономики, инфраструктуры, природных, экономических и иных
особенностей территорий, условий размещения организаций и других
исходных данных, принятых для разработки планов гражданской обороны, а
также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное
время;

- потребности в обеспечении защиты населения, материальных
ценностей, продовольствия, водоисточников от современных средств
поражения.

2.  Для медицинского обеспечения населения используется имеющееся
медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы медицинского
имущества, накопленные по планам Минздрава России для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.  Для эвакуируемого населения должно предусматриваться выделение
транспортных средств и создание запасов средств индивидуальной защиты.
Вещи и другие предметы первой необходимости эвакуируемое население
берет с собой.

P1145-241013

5
4.  При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-
спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из
норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с
планами гражданской обороны объектов экономики, расположенных на
территории Качканарского городского округа.

5. Администрация Качканарского городского округа  и организации
городского округа:

- определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности
в военное время для обеспечения населения,  аварийно-спасательных
формирований и спасательных служб городского округа;

- создают и содержат запасы материальных ресурсов для  категории
населения, определенных  действующим законодательством.

6.  Запасы материальных ресурсов накапливаются и хранятся в условиях,
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

7. Организации, создающие запасы материальных ресурсов для
обеспечения мероприятий  гражданской обороны,  а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера  самостоятельно определяют номенклатуру и объемы запасов
материальных ресурсов с учетом методических рекомендаций,
разработанных Министерством Российской Федерации по делам
гражданской  обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий и  Министерством экономического развития
Российской Федерации.

8.  Запасы материальных ресурсов  могут размещаться, как на объектах
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и
складах промышленных, торгово-посреднических и иных организаций,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка в целях обеспечения мероприятий гражданской
обороны,  а также при  возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

 9. Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления,
хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и
Федеральным агентством по государственным резервам.

10.  Материальные ресурсы резервов, подлежащих освежению и замене,
могут передаваться и реализовываться за плату в установленном порядке.

Восполнение материальных запасов, израсходованных при ликвидации
чрезвычайных ситуаций, списанных по истечении срока годности
осуществляется:

-   за счет средств местного бюджета;

P1145-241013

6
-  за счет средств организаций, в интересах которых использовались

материальные ресурсы;
- за счет иных средств, в соответствии с действующим

законодательством.

Глава 3. ФИНАНСИРОВАНИЕ  ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ

РЕСУРСОВ

1.  Источником формирования, наполнения, обновления и восполнения
запасов материальных ресурсов  городского округа являются собственные
средства бюджета Качканарского городского округа.

2.  Финансирование расходов по накоплению, хранению, использованию
и восполнению объектовых запасов материальных ресурсов  осуществляется
за счет средств организаций, их создающих.

Глава 4. ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ

        1. Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского
городского округа осуществляет организационно-методическое руководство
и контроль за накоплением, хранением и использованием запасов
материальных ресурсов  городского округа и в организациях на территории
округа.
         2. Организации, на складских  площадях которых хранятся запасы
материально-технических  ресурсов городского округа
           - ведут количественный и качественный учет наличия, состояния
материальных ценностей в  порядке, установленном действующим
законодательством;
           -   ежегодно проводят инвентаризацию материально-технических
запасов.

  3. Информация о накопленных запасах материальных ресурсах
представляется:

-   организациями  в  администрацию Качканарского городского округа;
- администрация Качканарского городского округа  в органы

исполнительной власти Свердловской области.

И.Н. Попова, 6 97 18

P1145-241013

7

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 24.10.2013 г. № 1145
 «О  накоплении, хранении

и использовании в целях
гражданской обороны запасов
материально-технических,
продовольственных, медицинских
и иных средств на территории
Качканарского городского округа»

        Номенклатура и объемы запасов материальных ресурсов
    для обеспечения  мероприятий в целях гражданской обороны
                    Качканарского городского округа

№
п/
п

                         Наименование Единица
измерения

Количество

1 2 3 4
1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 87
2 Мука кг 87
3 Крупа и макаронные изделия кг 21
4 Мясные консервы кг 21
5  Рыбные консервы кг 10
6 Консервы молочные кг 50
7 Жиры, масло растительное кг 11
8 Соль кг 7
9 Сахар кг 14
10 Чай г 350
11 Надувные лодки шт 2
12 Шлюпки спасательные шт 2
13 Моторы лодочные подвесные шт 2
14 Легкое водолазное снаряжение комп 1
15 Воздушные изолирующие дыхательные

аппараты с запасными баллонами
шт 2

16 Бочка прицепная для подвоза воды шт 1
17 Тепловые пушки шт 3
18 Мотопомпа шт 3
19 Пакеты перевязочные (медицинские) шт 50
20 Аптечки индивидуальные ( по ГОСТу) шт 50
21  Электростанция передвижная шт 1

P1145-241013

8

1 2 3 4

22 Мини-теплоэлектростанция шт 1
23 Сумки санитарные шт 25
24 Мегафон шт 4
25 Противогазы фильтрующие шт 50
26 Дополнительные патроны к противогазу шт 20
27 Огнетушители ранцевые шт 50
28 Носилки санитарные шт 2
29 Спасательные жилеты шт 10
30 Спасательные круги шт 4
31 Самоспасатель   шт 50
32 Лопата саперная шт 10
33 Лебедка шт 1
34 Ломы обыкновенные шт 10
35 Спасательные веревки катушки 4
36 Респираторы шт 30
37 Рукава пожарные шт 10
38 Дозиметр шт 1
39 Прибор радиационного контроля шт 1
40 Прибор химического контроля шт 1
41 Защитные комплекты шт 2
42 Прибор биологической

(бактериологической) разведки в комплекте
шт 1

43 Аварийно-спасательный инструмент комп 2
44 Индивидуальные противохимические

пакеты
шт 20

46 Дегазирующие, дезинфицирующие и
дезактивирующие вещества и растворы

кг 100

47 Укладки для оказания первой медицинской
помощи со средствами перевязочными
гемостатическими стерильными на основе
цеолита, гидрогелевыми противоожоговыми
стерильными на основе аллилоксиэтанола

шт 1

И.Н. Попова, 6 97 18